ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

PROJETO DE LEI Nº __________ de 2021.

AUTORIA: Dep. Cabo Gilberto Silva

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ PARAIBANA À

WOYAMA TRAJANO FERNANDES.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Artigo 1º – Fica concedido pela Assembleia Legislativa da Paraíba, o Título de Cidadã

Paraibana à Woyama Trajano Fernandes.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 06 de março de 2021.

2.547

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Esta propositura visa conceder o Honroso Título de Cidadã Paraibana à Woyama Trajano
Fernandes, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os relevantes serviços
prestados aos paraibanos.

Woyama Trajano Fernandes nasceu em Cuiabá/MT, no dia 21 de março de 1986, cresceu
em Brasília/DF onde viveu até os 11 anos de idade. Filha de paraibanos, mudou-se para João
Pessoa por ocasião do grande desejo de seus pais de regressarem à Paraíba.

Woyama estudou em escola pública e concluiu os estudos na Escola Filantrópica
Fundação Bradesco. Desde os 13 anos conciliava estudos com trabalho, através de diversos
estágios profissionais, para ajudar os pais.

Woyama Trajano possui uma trajetória e currículo brilhantes. Após a conclusão do ensino
médio, foi aprovada na Universidade Federal da Paraíba no curso de Ciências Contábeis e, por
ter sido uma aluna destaque na Escola Fundação Bradesco, foi convidada para trabalhar na
própria instituição.

Como sempre admirou as mulheres militares, em especial as da polícia militar, Woyama
Trajano Fernandes almejava o sonho de ser policial militar; dessa forma, resolveu trancar o
curso na UFPB e se dedicar exclusivamente aos estudos para o concurso da Polícia Militar, no
qual foi aprovada no ano de 2008.

Prestou o curso de formação de soldados da PMPB em 2009, no ano seguinte, prestou
vestibular para o curso de formação de Oficiais da PMPB, ingressando em 2011 na Academia
de Polícia Militar do Cabo Branco.

Em 2013, realizou o curso nacional de multiplicador de polícia comunitária e também foi
promovida à aspirante da PMPB, iniciando sua atuação como Oficial.

Trabalhou no 1º Batalhão da PMPB, recebendo a função de subcomandante da 3ª CIA/1º
BPM (Bairro dos Estados/Expedicionários) e Coordenadora do Policiamento da Unidade
(2014). Em 2014, foi transferida para o 5º BPM, onde atuou como Coordenadora do
Policiamento da Unidade (2014), subcomandante da 2ª CIA/5º BPM (Bairro de Mangabeira) -
(2017) e Chefe do setor de Gestão de Pessoas (2017).

Ainda, atuando no 5º BPM, foi concedida a Woyama Trajano Fernandes a Medalha de
Serviços Distintos em 2018, por ter contribuído com serviços e atos que elevaram o conceito
da corporação e realizado trabalhos excepcionais em favor da comunidade.

Em novembro de 2018, foi convidada pelo Comandante Geral da PMPB para coordenar
o núcleo de fisioterapia e reabilitação da PMPB (NFISIO), situado na Diretoria de saúde da
PMPB.

Em 2019, a tenente Woyama concluiu o curso de Bacharel em Fisioterapia pelo Centro
Universitário de João Pessoa e, em seguida, fez diversos cursos de formação na área de Terapia
Manual Ortopédica.

Recebeu em 2021 a Láurea do Mérito da Saúde, Cel Médico José Asdrúbal Marsiglia de
Oliveira, por ter prestado relevantes serviços à saúde na Polícia Militar, bem como contribuído

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

para o aperfeiçoamento e engrandecimento do Serviço de Saúde da Corporação.
Atualmente, com 02 anos de atuação no NFISIO, a 1º tenente da Polícia Militar comanda

uma equipe com 04 fisioterapeutas no local e juntos atendem uma demanda de
aproximadamente 500 militares e dependentes com a reabilitação de fisioterapia.

Woyama Trajano Fernandes também integra a equipe de combate a COVID criada pelo
Diretor de Saúde da PMPB, formada por médicos, enfermeiros e fisioterapeutas que atuam nos
cuidados dos militares e dependentes que contraíram o vírus da COVID-19.

Criou o projeto Pilates ao Solo para um serviço de reabilitação continuada
proporcionando o cuidado com a saúde e bem-estar pós processos de lesões ortopédica. E o
projeto Olhar para gestantes de acompanhamento fisioterapêutico para as militares gestantes da
PMPB.

Pós-graduanda em fisioterapia na Saúde da Mulher e do Homem, a tenente Woyama já
fez diversas formações na área de uroginecologia e atende também na reabilitação
fisioterapêutica nas clinicas Intense Body Center e Manaíra Medical.

Desta forma, a 1º tenente da Polícia Militar, Woyama Trajano Fernandes faz jus a esta
honraria, tendo em vista seu grau de contribuição, realizando um trabalho louvável na saúde
dos policiais militares da Paraíba e da sociedade paraibana. É uma cuiabana de nascimento,
mas uma paraibana por escolha e por amor.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente
propositura, outorgando o Título de Cidadã Paraibana a 1º tenente da Polícia Militar e
Fisioterapeuta Woyama Trajano Fernandes, por ser medida da mais lidima justiça.

Sala das Sessões, 06 de março de 2021.